事 務 連 絡

2023 年 10 月 30 日

訪問看護事業所 各位

公益社団法人 日本看護協会

訪問看護ステーションにおけるオンライン請求・オンライン資格確認の

導入に関するオンライン説明会について

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より本会活動にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、既にご承知のことと思いますが、令和 6年秋より訪問看護事業所にオンライン請求・オン

ライン資格確認が義務化されます。その件に関し、厚生労働省では、このたび日本看護協会ほか訪

問看護関連団体の協力のもと、標記オンライン説明会を下記の次第にて開催することとなりました

ので、ご案内申し上げます。

お忙しいとは存じますが、もし宜しければご視聴ください。なお、当日ご覧になれない場合は、

後日、録画配信もございますので、そちらも宜しければご活用ください。

記

１．名称：訪問看護ステーションにおけるオンライン請求・オンライン資格確認の導入に関する

オンライン説明会

２．日時：2023年 11月 7日（火）17:00-18:00

３．参加URL：https://youtube.com/live/BSM9QIOuQ0I?feature=share

  ※YouTube Live配信となります（参加費無料）。

  ※パソコンのWebブラウザの他、スマートフォン・タブレット端末でも

ご視聴いただけます。

  ※事前登録は不要です。時間になりましたら上記URLまたはQRコード

よりアクセスいただくことでご視聴いただけます。

  ※後日録画映像が医療機関等向け総合ポータルサイト（下記）より配信されます。

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010120&sys_kb_id=808347c4c3c6f5508fcce935990131cb&spa=1

４．内容：

○オンライン請求・オンライン資格確認の概要や導入手順等についての説明（厚生労働省）

〇オンライン請求・オンライン資格確認に関しての質疑応答（日本看護協会、日本訪問看護財

団、全国訪問看護事業協会、厚生労働省）

○オンライン請求・オンライン資格確認の運用開始に向けた意見（日本看護協会、日本訪問看護

財団、全国訪問看護事業協会）

【問合せ先】

医療政策部医療制度課

担当：南平（みなみひら）、岩澤

Eメール：iryoseido@nurse.or.jp

https://youtube.com/live/BSM9QIOuQ0I?feature=share
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010120&sys_kb_id=808347c4c3c6f5508fcce935990131cb&spa=1